РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Городец 30 мая 2024 года 

Городецкий городской суд Нижегородской области в лице председательствующего судьи Самариной М.Д., при секретаре судебного заседания Горшковой Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации Городецкого муниципального округа Нижегородской области к ФИО1, ФИО2 о признании имущества выморочным и признании права муниципальной собственности на жилой дом и земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

Администрация Городецкого муниципального округа ....... обратилась с исковыми требованиями в суд к ФИО1, ФИО2 о признании имущества выморочным и признании права муниципальной собственности на жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: ......., К. с/с, ........ 

Требования мотивировав тем, что *** в ходе комиссионного осмотра уполномоченной комиссией администрации округа установлено, что по адресу: ......., Городецкий муниципальный округ д. Романово, ......., находится заброшенный деревянный жилой дом (далее - жилой дом), завалившийся в сторону автомобильной дороги. В целях исключения падения дома на проезжую часть автомобильной дороги установлена деревянная подпорка под козырек крыши дома. Осмотр жилого дома и его внутренних помещений невозможен ввиду разрушения его опорных конструктивных элементов и критического угла наклона здания. Земельный участок, на котором расположен дом, заброшен, зарос высокой травой. К электричеству и иным инженерным сетям дом не подключен. Жилой дом не пригоден к эксплуатации в связи со своим аварийным состоянием, устранение которых возможно только в результате сноса данного объекта.

Согласно сведениям, представленным территориальным отделом К. с/с в жилом доме по адресу: ......., д. Романово (К. с/с), ......., до момента смерти (***) проживал и был зарегистрирован ФИО4. Согласно сведениям поземельно-кадастрового учета в пользовании ФИО4 находился земельный участок площадью 1800 кв.м., в том числе под постройками 200 кв.м., (сведения о свидетельстве на землю- от *** *).

В ЕГРН содержатся сведения о ранее учтенном земельном участке с кадастровым номером * площадью 1800 кв.м. с видом разрешенного использования: ЛПХ. Правообладателем земельного участка указан ФИО4, право которого на земельный участок не зарегистрировано. Местоположение границ земельного участка не установлено. На местности границы земельного участка не обозначены. Сведения в отношении жилого дома по указанному адресу в ЕГРН отсутствуют.

Уполномоченной комиссией КУМИ сделан вывод о том, что здание - жилой дом по адресу: д. Романово, ........ заброшен, имеет большой процент износа. Использование жилого дома по назначению невозможно ввиду разрушения его конструктивных элементов и утраты функционального назначения. Земельный участок, на котором расположен указанный жилой дом, заброшен, содержится в бесхозяйственном состоянии. Жилой дом имеет признаки выморочного имущества.

На запрос КУМИ КП НО «Нижтехинвентаризация-БТИ .......» предоставлен технический паспорт в отношении жилого ....... д.Романово. однако, в указанном техническом паспорте жилой дом указан под *. Учетно-техническая документация в отношении жилого дома под * в КП НО «Нижтехинвентаризация-БТИ .......» отсутствует.

Согласно сведению ПАО «ТНС энерго Нижний Новгород» по указанному адресу договор электроснабжения не заключен.

Согласно сведениям территориального отдела К. по адресу: д.Романово (К. с/с), ....... проживал и был зарегистрирован до момента смерти (***) ФИО4 (*** г.р.). в настоящее время в доме никто не проживает, лицевой счет закрыт.

Для получения сведений о наличии или отсутствии наследников, установления точных сведений о рождении и смерти ФИО4, КУМИ были направлены запросы нотариусам и в отдел ЗАГС.

Согласно сведениям ЗАГС ....... ФИО4 *** г.р. умер ***. Также указаны сведения о последнем месте жительства умершего ФИО4: ......., д. Романово. Согласно сведениям ЗАГС у ФИО4 остались жена - ФИО1 и дочь - ФИО2.

Согласно сведениям нотариусов ....... палаты ФИО5, ФИО6. ФИО7 в производстве и в архиве наследственного дела к имуществу умершего ФИО4 отсутствует.

*** администрация Городецкого муниципального округа разместила объявление в газете «Городецкий вестник» о намерениях оформления в собственность Городецкого муниципального округа жилого дома и земельного участка по адресу: К. с/с, д. Романово. ........ имеющих признаки выморочного имущества. В опубликованном объявлении также указано о необходимости обратиться в КУМИ в течение 1 месяца со дня публикации объявления лиц, имеющих права на указанное имущество или считающих себя правообладателями указанного имущества.

*** КУМИ направил в адрес ФИО1 и ФИО2 уведомление о намерении оформить названное имущество в муниципальную собственность как выморочного.

На указанное уведомление откликнулась дочь ФИО4 - ФИО2 (позвонила в КУМИ). ФИО2 пояснила, что в настоящее время проживает в Казахстане, в названном имуществе не заинтересована, оформлять права собственности на него не собирается. Жена ФИО4 на уведомление не ответила (согласно почтовому уведомлению о вручении уведомление КУМИ получено ею лично ***).

Поскольку наследники названного имущества не приняли его в установленном законом порядке, считаю, что оно имеет признаки выморочного имущества.

В силу ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

По ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону. В соответствии с ч. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. В силу ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу ч. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

В соответствии со ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

На основании ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со статьей 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не принял наследство, имущество является выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве. Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации.

Жилое помещение включается в соответствующий жилищный фонд социального использования.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

Согласно ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения выморочного имущества принятие наследства не требуется.

Вышеуказанный жилой дом и земельный участок расположены на территории муниципального образования Городецкий муниципальный округ ........ Исходя из этого, указанное имущество, являющееся выморочным, должно перейти в муниципальную собственность Городецкого муниципального округа ........

В соответствии со ст. 51 Федерального закона от *** № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Таким образом, правом на подачу настоящего иска от имени муниципального образования Городецкий муниципальный округ ....... обладает администрация Городецкого муниципального округа.

На основании вышеизложенного, администрация Городецкого муниципального округа ....... от имени муниципального образования Городецкий муниципальный округ ....... просит суд признать выморочным имуществом земельный участок с кадастровым номером * площадью 1800 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: ........ К. с/с, д. Романово, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Признать выморочным имуществом жилой дом, расположенный по адресу: ....... (К. с/с), д. Романово, ........

Признать за муниципальным образованием Городецкий муниципальный округ ....... право муниципальной собственности на земельный участок с кадастровым номером *, площадью 1800 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: ......., К. с/с, д.Романово, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Впоследствии истец в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации изменил исковые требования, просит суд признать выморочным имуществом земельный участок с кадастровым номером 52:15:0060212:22 площадью 1800 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: ........ К. с/с, д. Романово, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Признать выморочным имуществом жилой дом, расположенный по адресу: ....... (К. с/с), д. Романово, ........

Признать за муниципальным образованием Городецкий муниципальный округ ....... право муниципальной собственности на земельный участок с кадастровым номером *, площадью 1800 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: ......., К. с/с, д.Романово, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Признать за муниципальным образованием Городецкий муниципальный округ ....... право муниципальной собственности на жилой дом, расположенный по адресу: ....... (К. с/с), д. Романово, ........

Определением Городецкого городского суда ....... от *** к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, привлечено Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ........

Истец администрация Городецкого муниципального округа ....... надлежащим образом извещены о дне, времени и месте рассмотрения дела, письменным ходатайством просили рассмотреть дело в отсутствие представителя, указав, что поддерживают исковые требования с учетом изменений.

Ответчик ФИО1 надлежащим образом извещенный о дне, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась. Ранее в судебном заседании *** исковые требования посчитала подлежащими удовлетворению, по существу иска пояснила, что с ФИО4 находилась в браке. Брак расторгнут в 1993 году. В 2001 году ФИО4 умер. В браке была рождена дочь М., которая в 1980 году уехала на учебу в ......., где вышла замуж и с 1986 года проживает в ....... до настоящего времени. Сейчас у нее фамилия ФИО2. О существовании имущества у бывшего мужа в виде дома и земельного участка в ....... ей было известно, но там она никогда не была. Ни она, ни ее дочь наследство после смерти ФИО4 ни фактически, ни путем обращения к нотариусу не принимали. На наследственное имущество не претендуют.

Ответчик ФИО2 надлежащим образом извещен о дне, времени и месте рассмотрения дела, письменным заявлением просила рассмотреть дело в свое отсутствие, указав, что исковые требования признает, на спорное имущество не претендует.

Третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ....... в судебное заседание представителя не направил, о дне, времени и месте его проведения извещены надлежащем образом, о причинах неявки суд не известили.

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть гражданское дело по существу по имеющимся в деле доказательствам в отсутствие надлежащим образом извещенных лиц.

Изучив доводы искового заявления, исследовав в судебном заседании письменные доказательства, содержащиеся в материалах дела, оценив их в совокупности на предмет относимости, достоверности и допустимости, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 123 Конституции Российской Федерации, ст. 56 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе равенства и состязательности сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которых она основывает свои требования и возражения.

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Согласно пп. 1 п. 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

В соответствии с ч. 1 ст. 218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Как установлено судом, в соответствии со сведениями из похозяйственной книги * К. сельской администрации Городецкого муниципального района ....... за период 1991-2001 годы, по состоянию на *** зарегистрированы записи по лицевому счету * (за период 1991-1995 годы) и * (за период 1996-2001 годы) о том, что собственником хозяйства по адресу: ....... (К. с/с), ......., является ФИО4, *** года рождения, хозяйство состоит из жилого дома, общей площадью 20,0 кв.м., земельного участка общей площадью 0,18 Га, в том числе под постройками 0,02 Га.

Согласно сведениям, находящимся в земельно-кадастровой книге * К. сельской администрации Городецкого муниципального района ....... за период 1991-2001 годы, по состоянию на *** зарегистрирована запись по лицевому счету * о том, что ФИО4 в ....... с/а ....... предоставлен в собственность земельный участок общей площадью 0,18 Га для личного подсобного хозяйства, из которых 0,02 находится под постройками, о чем *** выдано свидетельство на право собственности бессрочного (постоянного) пользования землей *.

В соответствии со свидетельством на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей *, выданного *** Главой К. сельской администрации ......., ФИО4 на основании решения ФИО8 сельской администрации * от ***, предоставлен в собственность земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 0,18 Га, в том числе пашни 0,16 Га и прочих угодий 0,02 Га, расположенный в ........

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости земельному участку площадью 1800 кв.м. категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение которого: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: ......., с/с К., д. Романово, *** присвоен кадастровый *. Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Вид права: собственность, правообладатель: ФИО4; реквизиты документа-основания: перечень ранее учтенных земельных участков от *** * выдан Городецким межрайонным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству по ........ 

В силу ч. 1 ст. 69 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от *** N 52-ФЗ "О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" до введения в действие закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применялся действовавший в то время порядок регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

Федеральный закон от *** N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" введен в действие с *** В силу статьи 6 данного Федерального закона, права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления его в силу, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Федеральный закон "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" установил систему, порядок формирования, правовой статус органов, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. В соответствии с положениями ст. 9 Закона о регистрации государственную регистрацию прав осуществляют учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним (учреждения юстиции). Порядок их создания, структура, принципы размещения определяются субъектами Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации. Учреждения юстиции являются государственными органами, обладающими правами юридических лиц. Пункт 3 ст. 15 Закона о регистрации содержит положение о том, что регистраторы прав (должностные лица учреждений юстиции) являются государственными служащими.

Государственное учреждение юстиции ....... по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним создано в соответствии с постановлением ....... от *** N 73 "О создании государственного учреждения юстиции ....... по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". Указанным постановлением предписывалось сохранить действующий порядок регистрации, утвержденный постановлением ....... от *** N 274 "О создании системы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и инвентаризации недвижимости на территории .......", в части, не противоречащей Закону о регистрации.

До начала деятельности Учреждения юстиции сохранялся действующий порядок государственной регистрации, утвержденный постановлением ....... N 274 от *** "О создании системы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и инвентаризации недвижимости на территории .......".

В соответствии с п. 6.1. указанного Постановления, права на недвижимое имущество, зарегистрированные органами, осуществлявшими регистрацию до вступления в силу настоящего Временного положения, являются юридически действительными.

Из п. 9.1 Постановления ....... от *** * «О создании системы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и инвентаризации недвижимости на территории .......» государственная регистрация прав собственности до апреля 1997 года на территории ....... проводилась органами местного самоуправления. 

С учетом изложенного, ФИО4, *** года рождения, в соответствии законодательством, принадлежал на праве собственности земельный участок общей площадью 1800 кв.м. и жилой дом, расположенные в ....... К. сельсовета ........

*** в ходе комиссионного осмотра уполномоченной комиссией администрации округа установлено, что по адресу: ......., Городецкий муниципальный округ д. Романово, ......., находится заброшенный деревянный жилой дом, завалившийся в сторону автомобильной дороги. В целях исключения падения дома на проезжую часть автомобильной дороги установлена деревянная подпорка под козырек крыши дома. Осмотр жилого дома и его внутренних помещений невозможен ввиду разрушения его опорных конструктивных элементов и критического угла наклона здания. Земельный участок, на котором расположен дом, заброшен, зарос высокой травой. К электричеству и иным инженерным сетям дом не подключен. Жилой дом не пригоден к эксплуатации в связи со своим аварийным состоянием, устранение которых возможно только в результате сноса данного объекта. 

Уполномоченной комиссией сделан вывод о том, что здание – жилой дом по адресу: д. Романово, ....... заброшен, имеет большой процент износа. Использование жилого дома по назначению невозможно ввиду разрушения его конструктивных элементов и утраты функционального назначения. Земельный участок, на котором расположен указанный жилой дом, заброшен, содержатся в бесхозяйственном состоянии и имеют признаки выморочного имущества. 

В соответствии с записью акта о смерти Бюро ЗАГС К. сельской администрации ....... от *** *, ФИО4, ***года рождения, умер ***. Последним местом жительства умершего являлось ........

Согласно записи акта о рождении Бюро ЗАГС исполкома Заволжского городского С. депутатов трудящихся ....... от *** *, ФИО4 является отцом ФИО9, *** года рождения. В соответствии с записью акта о заключении брака Дружинского сельского С. ....... от *** *, ФИО9 после регистрации брака присвоена фамилия ФИО2.

После смерти ФИО4 открылось наследство, состоящее из жилого дома, расположенного на земельном участке по адресу: ......., К. с/с, ........

Согласно сведениям Реестра наследственных дел, размещенного на официальном сайте Федеральной нотариальной палаты РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также ответов нотариусов ....... ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО7, ФИО14 на запрос суда, наследственных дел к имуществу умершего *** ФИО4, *** года рождения, не открывалось.

В соответствии с абз. 2 п.2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, данным в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от *** * «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Таким образом, исходя из анализа приведенных положений закона, следует, что воля на принятие наследства считается проявленной в том случае, если наследник совершает фактические действия, свойственные собственнику, то есть совершение таких действий, в которых проявляется отношение наследника к наследственному имуществу как к своему собственному, и должны им совершаться для себя и в своих интересах.

В силу ч. 1 ст.55, ч.1 ст. 56 и ч.2 ст. 60 ГПК РФ, доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из письма Министерства имущественных и земельных отношений ....... следует, что спорные объекты в реестре имущества государственной собственности ....... не числится.

Согласно ответу Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в ....... жилой дом и земельный участок, расположенные по вышеуказанному адресу в реестре федерального имущества не числится.

Из справки КУМИ следует, что в реестре муниципальной собственности Городецкого муниципального района и ....... данные объекты также не числятся.

Вышеуказанные жилой дом и земельный участок расположены на территории муниципального образования городское поселение ....... муниципального района ........

*** истец разместил объявление в газете «Городецкий вестник» о розыске наследников, в котором указано, что лицу, имеющему права на наследство ФИО4 или считающему себя его наследником, необходимо обратиться в КУМИ в течение 1 месяца со дня публикации объявления.

После размещения указанного объявления в КУМИ поступили сведения о ФИО1, предполагаемой супруге ФИО4 и его дочери ФИО2.

*** КУМИ в адрес ФИО1 и ФИО2 было направлено уведомление о намерении оформить названное имущество в муниципальную собственность, как выморочного.

На указанное уведомление ФИО2 позвонила в КУМИ и уведомила, что проживает в ....... и на наследственное имущество ФИО4 не претендует. ФИО1 уведомление КУМИ получила ***, согласно уведомлению о вручении почтовой корреспонденции, но на него не ответила.

В судебном заседании ответчик ФИО1 исковые требования признала, пояснив, что с ФИО4 находилась в браке до 1993 года, в браке родилась дочь М., которая в настоящее время проживает в ........ На наследственное имущество дочь не принимала и на него не претендует.

Ответчик ФИО2 в письменном заявлении, направленном в суд указала, что исковые требования признает, на наследственное имущество ФИО4 не претендует.

Таким образом, в установленный законом срок с заявлением о принятии наследства ФИО4 никто не обратился, и наследственного дела не заводилось, завещаний от имени наследодателя при его жизни не удостоверялось, что подтверждается письмами нотариусов ......., полученными по запросам суда.

Допустимых и достаточных доказательств наличия наследников к имуществу умершего ФИО4, совершения ими действий, направленных на реализацию наследственных прав после смерти наследодателя, т.е. фактического принятия наследства, в суд не представлено.

Информация о лицах, фактически проживающих либо пользующихся спорными объектами, отсутствует.

Таким образом, суд считает установленным, что наследников принявших наследство ФИО4, умершего ***, не имеется.

В случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным (ч. 1 ст. 1151 ГК РФ).

Согласно ст. ст. 1110, 1111 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. ст. 1113, 1114, 1115 Гражданского кодекса РФ наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Согласно статье 1151 Гражданского кодекса РФ В случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации.

Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

Как разъяснено в пункте 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от *** N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 Гражданского кодекса РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Согласно ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, для приобретения выморочного имущества принятие наследства не требуется (ч. 1).

В судебном заседании установлено, что наследство после смерти ФИО4 никем не принято, следовательно, спорное имущество – жилой дом и земельный участок являются выморочным имуществом, соответственно, оснований для отказа в удовлетворении исковых требований администрации Городецкого муниципального округа ......., не имеется. За муниципальным образованием Городецкий муниципальный округ ....... следует признать право собственности на указанное недвижимое имущество.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования администрации Городецкого муниципального округа Нижегородской области от имени муниципального образования Городецкий муниципальный округ Нижегородской области к ФИО1, ФИО2 о признании имущества выморочным и признании права муниципальной собственности на жилой дом и земельный участок, удовлетворить.

Признать земельный участок с кадастровым номером * площадью 1800 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: ........ К. с/с, д. Романово, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства выморочным имуществом.

Признать жилой дом, расположенный по адресу: ....... (К. с/с), д. Романово, ....... выморочным имуществом.

Признать за муниципальным образованием Городецкий муниципальный округ ....... право муниципальной собственности на земельный участок с кадастровым номером *, площадью 1800 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: ......., К. с/с, д.Романово, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Признать за муниципальным образованием Городецкий муниципальный округ Нижегородской области право муниципальной собственности на жилой дом, расположенный по адресу: ....... (К. с/с), д. Романово, ........

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Городецкий городской суд ........

Судья М.Д. Самарина